<sup>39</sup> In proposito si veda la glossa accursiana al testo *Cod.* 2.7.1, ad v. *docueris*: "idest non probaueris et est argumentum pro I. quod eo ipso quod quis non probat calumniari uidetur et de calumnia puniendus est sic in auten. de sanctissimis episcopis § si quis autem ordinationem col. ix (*Coll.* IX.15=Nov. 123.2) et ff. de testibus l. iii § idem diuus (*Dig.* 22.5.3.3), sed arg. contra ff. ad Turpilianum l. i § i (*Dig.* 48.16.1.1) et l. Mulier (*Dig.* 48.16.4) et infra de calumniatoribus Qui non probat (*Cod.* 9.46.3) et l.

L'impostazione bassiana è seguita da Azzone, come anche da Ugolino de' Presbiteri<sup>40</sup> e, infine, da Accursio, che, però, ritengono di doverne temperare la portata alla luce delle norme giustinianee che prevedono la natura soggettiva dell'illecito (*Dig.* 48.16.1.3 e *Cod.* 9.46.3) e i casi di esonero dalla responsabilità.

Al fine di definire con maggior precisione un quadro che per alcuni versi poteva sembrare poco coerente, Accursio spiega che è proprio al verificarsi di queste particolari eventualità che andrebbero riferiti i testi di *Dig.* 48.16.1.3 e *Cod.* 9.46.3, laddove prevedono che colui che non prova l'accusa formulata non deve per ciò solo essere considerato calunniatore, occorrendo valutare l'intento e le circostanze in base alle quali si è prodotta l'*accusatio* (*et in hiis predictis casibus et similibus potest exaudiri quod dicitur infra ad Turpiklianum l. i § i* [*Dig.* 48.16.1.1]: *non enim utique qui non probat et caetera, ut C. de calumniatoribus l. Qui non probasse* [*Cod.* 9.46.3]). Di fatto, quindi, il processo per calunnia sarà principalmente finalizzato ad accertare il *consilium* o *animus* dell'accusatore e a riscontrare la presenza di una di quelle particolari situazioni che ne escludono la mala fede e, di conseguenza, l'imputabilità.

A questo punto il giurista si trova a dover risolvere un fondamentale nodo interpretativo riguardante proprio la dimostrazione processuale dell'intento vessatorio dell'accusatore. Occorre stabilire, in sostanza, se questo debba essere sempre oggetto di apposita e specifica prova o se possa essere presupposto nella condotta dell'agente a partire dall'assoluzione dell'accusato. È quest'ultima la soluzione privilegiata da Accursio, che, tuttavia, tiene presenti anche i contenuti del testo di *Dig.* 48.16.1.3, in cui si consentiva all'accusatore incriminato per calunnia di dimostrare di essere incorso in errore giustificabile (*iustus error*). In tal senso, l'assunto iniziale, secondo il quale chi non prova l'accusa intentata 'sembra' per ciò solo calunniare, non viene ritenuto un *argumentum necessarium* (*non probat ergo calumniator*), ma *probabile*: la mancata prova dell'accusa, pertanto, genererà solo una presunzione di dolo, ovvero di colpevolezza, per calunnia a carico dell'accusatore; una presunzione, però, che potrà essere vinta dalla prova di un errore giustificabile, ovvero da prova contraria (*uel ita intellige sed non utique qui non probat et caetera q.d. non est necessarium argumentum, non probat ergo calumniator*,

---

ii (*Cod.* 9.46.2) et ad l. Iuliam de adulteriis l. Quamuis (*Cod.* 9.9.29[30]), sed illa in specialibus casibus" (Accursio, *Glossa in Codicem*, ed. cit., f. 44vb). La sigla "I." usata da Accursio in questa *sedes* può essere sciolta con il legista Giovanni Bassiano anche alla luce di quanto si legge nelle glossa riportata nella nota immediatamente successiva.

<sup>40</sup> In tal senso si veda anche Accursio, *Glossa in Digestum Novum*, ed. cit., f. 237va: [*Dig.* 48.16.1.3] ad vv. *non probat*: "idest pronunciat non probasse si non uidetur enim iudex remisisse penam calumniae ut apparet ex sequentibus et sic intellige C. de calumniatoribus l. Qui non probasse (*Cod.* 9.46.3) secundum H. uel secundum Io. loquitur in illis casibus in quibus est speciale: ut in marito: matre et filibus quod plene nota supra de infamia l. Athletas § pe. (*Dig.* 3.2.4.4) alioquin uidetur contra Io. qui dixit eo ipso quod non et caetera ut C. de aduocatis diuersorum iudiciorum l. i (*Cod.* 2.7.1) ac si dicat non est uera illa regula semper immo fallit in predictis casibus et sic perdit officium suum, ut infra de regulis iuris l. i (*Dig.* 50.17.1). ac". Per il riconoscimento delle sigle "Io.", "Io.b." e "Iob.", come identificative del legista Giovanni Bassiano, si veda la bibliografia indicata A. Errera, *Arbor actionum. Genere letterario e forma di classificazione delle azioni nella dottrina dei glossatori*, Bologna 1995, p. 123 n. 4; nonché H. Lange, *Romisches Recht im Mittelalter*, I: *Die glossatoren*, München 1997, p. 216. Sullo scioglimento della sigla "H." con Ugolino de' Presbiteri cfr. F.C. Von Savigny, *Storia del diritto romano nel Medioevo*, trad. it. a cura di E. Bollati, II, Torino 1857, p. 263; nonché H. Lange, *Römisches Recht*, cit., I, pp. 271-278; F. Betancourt, *Hugolino*, in R. Domingo (ed.), *Juristas universales*, I: *Juristas antiguos*, Madrid 2004, I, pp. 389-391; G. Chiodi, *Ugolino Presbiteri*, cit., p. 1995.

*potest etiam esse contra licet sit probabile argumentum, bene dico non esse necessarium, iudex enim reo absoluto incipit querere de consilio accusatoris, an animo calumniandi accusavit et si inuenit eum fuisse in iusto errore absoluet eum, si uero in calumnia euidenti condemnet eum*)<sup>41</sup>. Prova che, peraltro, dovrà fornire lo stesso accusatore ormai indagato per calunnia, sul quale ricade a questo punto l'*onus probandi*.

Di regola, quindi, varrà il principio in base al quale dovrà presumersi l'intento di calunniare a carico dell'accusatore per il solo fatto che l'accusa intentata non è stata provata (*regulariter enim qui non probat calumniari uidetur*)<sup>42</sup>. Questo precetto è destinato ad 'arretrare' non solo di fronte alla prova di un errore giustificabile<sup>43</sup>, ma anche di fronte

<sup>41</sup> Sull'istituto della presunzione, come mezzo di prova che poteva concorrere alla formazione del giudizio, come anche sulla distinzione tra presunzioni legali assolute (o *praesumptiones iuris et de iure*), che non ammettono prova contraria, e presunzioni legali relative (o *praesumptiones iuris tantum*), contro cui è ammessa la prova contraria, si veda la voce enciclopedica *Presunzione (diritto romano)*, di R. Reggi, e *Presunzione (diritto intermedio)*, di A. Campitelli, in *Enciclopedia del diritto*, XXXV, Milano 1986, pp. 255-265. Sulla presunzione generale di dolo "estranea alle fonti romane ed elaborata nel Medioevo dai *magistri in divina pagina*" che "fu per la prima volta ricollegata, e non senza sforzo, dai glossatori civilisti o *doctores in scientia legali*, a taluni spunti, oltremodo labili, che esse offrivano", cfr. A. Biscardi, *L'imputabilità dell'atto delittuoso in diritto romano*, in *Atti del colloquio romanistico-canonistico (febbraio 1978)*, Roma 1979, pp. 418-419. Sulla nascita di una teoria delle presunzioni all'interno della scuola della glossa si veda A. Gouron, *Aux racines de la théorie des présomptions*, in "Rivista internazionale di Diritto comune", I (1990), pp. 99-109, rist. con *addenda et corrigenda* in *Droit et coutume en France aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, Aldershot-Brookfield 1993, sub VII, con indicazioni bibliografiche.

<sup>42</sup> Questa impostazione si coglie ancor meglio nell'esegesi accursiana al testo di *Cod. 9.46.2pr.* (cfr. *supra*, n. 33), in cui si trattava dell'esenzione di cui poteva beneficiare la madre che agiva in giudizio per perseguire il presunto colpevole dell'omicidio del figlio: [*Cod. 9.46.2*] ad vv. *Mater possunt*: "regulariter enim qui non probat calumniari uidetur, ut nota supra de aduocatis diuersorum iudiciorum l. i (*Cod. 2.7.1*), sed hoc fallit cum mater mortem filii accusat ut hic, uel pater, ff. de publicis iudiciis l. fi. (*Dig. 48.1.14*), uel econtra filius patris, ut infra e. l. Calumnie (*Cod. 9.46.4*), uel etiam extraneus heres si modo a defuncto suspicionem habebat ut hic subiicit item in tutore, ut supra qui accusare non possunt l. ii (*Cod. 9.1.2*), item in uiro, ut supra de adulteriis l. i et l. Quamuis (*Cod. 9.9.1* e 29[30]), et his casibus loquitur regula non eo ipso quod non probat et caetera, ut infra eodem l. Qui non probasse (*Cod. 9.46.3*) et ff. ad Turpildianum l. i § i (*Dig. 48.16.1.1*)" (Accursio, *Glossa in Codicem*, ed. cit., f. 287vb). Alle ipotesi rappresentate dalla madre e dai figli che accusano i presunti uccisori rispettivamente del figlio e del padre, Accursio aggiunge in questa *sedes* anche quella del padre che accusa per la morte della figlia (cfr. *Dig. 48.1.14*: "Generi seruis a socero ueneficii accusatis praeses provinciae patrem calumniam intulisse pronuntiaverat. Inter infames patrem defunctae non habendum respondi, quoniam et si publicum iudicium inter liberos de morte filiae constitisset, citra periculum pater vindicaretur"). Nella stessa direzione anche il commento alla richiamata fonte di *Cod. 9.1.2* (cfr. *supra*, n. 32), attinente all'esclusione di cui possono beneficiare i tutori e i curatori, in cui si trova poi affermato: [*Cod. 9.1.2*] ad v. *apparebit*: "regulariter secundum nos qui non probat dicitur calumniari, ut supra de aduocatis diuersorum iudiciorum l. i (*Cod. 2.7.1*), sed fallit in casibus, quorum unus est hic et alius infra de calumniatoribus l. Mater (*Cod. 9.46.2*), ubi plene dices omnes et facit supra de administratione tutorum l. Non est (*Cod. 5.37.6*)" (Accursio, *Glossa in Codicem*, ed. cit., f. 271ra). Si confronti il testo di *Cod. 5.37.6*: "Non est ignotum tutores vel curatores, si nomine pupillo rum vel adulto rum scientes calumniosas instituunt actiones, eo nomine condemnari oportere, ne sub pretextu nominis eorum propter suas simultates secure lites suas exercere posse existiment".